
令

令和元年 6 月 1 日発行 

山田校区コミュニティ協議会 

会 長 瀬 戸 口 勉 

 

山田校区コミュニティ協議会だより 第 16号

               山田校区コミュニティ協議会 会長 瀬戸口 勉        

新緑が、日にあざやかに映る季節となりました。 

皆様におかれましては梅雨入りも間近となり田植えの準備などでお忙しくお過ごしのことと

存じます。5月から新元号の令和になり、私どもも新たな気持ちで山田校区コミュニティ協

議会の運営に取り組んでいかねばと気を引き締めているところです。 

3月末に旧山田橋の跡地に緑地公園（ポケットパーク）が完成し、協議会で維持管理をさ

せていただく事となりました。5月から自治会の皆さんに定期的な清掃など、ご協力をいた

だきながら地域の方々が憩える場所として整備して参りたいと思います。また、橋の工事に

引き続き小学校前の道路拡張工事のため通行が大変不便になっておりますので十分お気を付

けて安全に留意していただきたいと思います。 

凱旋門には昨年より多くの鯉のぼりが風に吹かれて泳いでおり、今年は更に節句の飾り物

帖佐人形なども並び見学に来られた方々に喜んでいただいております。大切なものを寄付し

てくださった皆様、本当に有難うございました。 

今後も皆様のご協力をいただきながら、協議会の活動を通して山田校区を盛り上げて参り

たいと思います。どうぞ宜しくお願い致します。 

 

平成 31年 4月 21日   

（山田地区公民館にて） 

 各自治会長さんをはじ

めたくさんの関係者の皆

さんに出席いただき、30

年度の総会を開催いたし

ました 

玉利議長の進行のもと、

多くの議題を協議し承認

いただきました。出席い

ただきました皆さん、あ

りがとうございました。 

 

旧山田橋の思い出と共に、校区で守っていきたい大切な施設です。 

草取り作業など、多くの皆さんの力が必要になりますので、ご協力

をお願いします。作業日程等は各自治会長に連絡してありますので

おたずねください。（春～秋まで月 1回程度を予定しています） 

 

～住民が主役の地域づくり～ 

～ごあいさつ～  

山田橋ポケットパークの管理清掃にご協力お願いします。 
 

 



 

 

 

今年も凱旋門周辺にたくさん

の鯉のぼりが泳ぎ、訪れる方を

楽しませています。 

校区の皆さんが、自宅で大切に

保管されていた思い出深い鯉の

ぼりを提供してくださり、5月

28日に展示作業を行いました

鯉の数も増え、新馬場公民館に

は節句人形や帖佐人形も展示し

てますます華やかになっていま

す。新緑と凱旋門を背景に、元

気に泳ぐ鯉のぼりたちを是非ご覧ください。鯉のぼりや人形等を提供いただいた皆さんありが

とうございました。 

6月下旬には、七夕飾りの飾り付けを行う予定です。校区の皆さんの願い事が叶うようたくさ

んの短冊を飾り付けようと計画していますので、作成の際はご協力をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

かかし作品受付期間（展示開始）  

9月 1日（日）～9月 7日（土） 

かかし審査日      展示期間 

9月 8日（日）     ～9月 30日まで 

 

5月 26日（日）に第 1回かかし祭り実行委員会が開催され、各自治会長、関係者の

皆さんにより活発な意見交換が行なわれました。校区の皆さんのかかし祭りに対する熱

意をつよく感じる、充実した協議となりました。 

皆さんから、出された意見や提案をもとに「第 26回山田の里かかし祭り」が、より

良い形で開催できるよう協議を深め、準備をすすめて参ります。 

そこで、かかし祭りを盛り上げるために必ず必要なものが、主役の「かかし」です。 

各自治会をはじめ、校区内の皆さんには一人でも多くの方にかかし作りに参加していた

だき、山田の地域行事であるかかし祭りに力を貸していただければと思います。 

また、かかし作りをとおして、住民どうしの交流の機会が増え、地域のつながりが深ま

ることが「かかし祭り」の本来の目的の一つでもあります。 

忙しい時期ですが、ひとつでも多くの作品が展示できますようご協力お願いいたします 

 

第 26回山田の里かかし祭り 
祭りの主役は校区の皆さんとかかしです。 
今年もたくさんのかかしで、盛り上げましょう！ 

詳細は事務局へお問合せください 

TEL73-7434（月・水・金） 


